*Luc. 1, 6
Deu. 32.*

LIBER TERTIVS.

deiectio ipsorum ita summum et singulare fuit etiam hoc opus condescensionis Christi, & humilioris propter nos. Sicut enim non satis fuit dei benignissimæ charitatis nos ab erruissimæ, atque laboribus in poenam ab ipso impositis liberare: sed uoluit etiam homo factus, labores hominis atq; miseras omnes sustinere: sic etiam mortem subiit, & sepulturam: & quidem tandem in locum ipsum inferni descendere non abhorruit: non quidem in infimum illum & obscurissimum: ubi sunt damnati: neq; in illum aliud, qui parum infimo creditur esse aletior: ubi manent purgandi: sed in illum, qui primus existit, altiorq; ceteris: ubi sancti iam, deoq; digni, solo communi illo obstatu impidente eos intrare in cœlum, custodiebant, illi huc ergo descendit Christus: atq; illi huc toto illo tempore, quo corpus fuit in sepulchro, mansit: sicut ceteri sancti, qui ibi manebant: non tamen omnino simili modo. Illi enim manebant necessitate: Christus uero sola uoluntate mansit: scilicet inter mortuos (ut inquit Psal) liber. Nam ut mortuus est nulla ne-
psal. 87
cessitate, iuxta illud: nemo tollit a me animam meam: sed ego *Ioan. 10, 10* pono eam: sic descendit in infernum dignatione & uoluntate: passusq; est illam loci indignitatem, & humiliem dejectionem: qua illi digni erant, non ipse. Sicut enim nec mortis lege tenetur astrictus: & tamen eam subiit: ita uoluntarie illi huc descendit, deferens etiam gloriam suam secum, nempe dignitatem: quam illi clare uidere, & ea frui dedit sanctis illis patribus: quemadmodum felici illi latroni dixit: hodie *Luce. 23* nescum eris in paradiso: faciens certe ex inferno paradisum, & ex carcere regnum. Ipse igitur exaltauit illos, humiliatus loci indignitate. Quia humilatione acquisiuit sibi, & multo magis nobis exaltationem. Nam, ut Paulus ait, descendit primu in *Ephes. 4, 9* inferiores partes terra: atq; ideo, qui descendit, ipse est qui ascendit. Quare & hunc descendum inter Christi passiones & merita connumerat sacra scriptura: atq; ab illo sicut ab *S. ii. alii*

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

aliis tormentis, morteque ipsa petit in Psalmo quodam Christus dominus liberari: ac de liberatione gratias deo patri agit: Domine (inquit) eduxisti ab inferno animam meam: saluasti me a descendentibus in lacu. Erratum: Propter hoc (inquit) letatum est cor meum, & exultauit lingua mea; insuper & caro mea requiefecit in spe: quoniam non derelinques animam meam in inferno: nec dabis, &c. Ac beatus Petrus: quem deus (ait) suscitauit a mortuis solitus doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat teneri illum ab eo. Itaque aperte Petrus dicit impossibile fuisse Christum ibi teneri: & tamen dominus benignissimus illuc descendere voluntate sua sustinuit: ostendens scilicet hac charitate suis amicis, quod uel extreme humiliarios eos non deseruerit. Ac quanquam dubium non est uirtus passionis Christi oculis infernos penetrasse. Tremuerunt enim oia illa loca. Verum in hoc sanctorum patrum carcere domini anima diuinitati coniuncta manxit. Vnde de sapientia scribitur: Penetrabo omnes inferiores partes terra: & inspiciam omnes dormientes: & illuminabo omnes sperantes in domino. Vides quomodo ad omnes mortuos & ad inferna omnia, uirtus ac cognitio eius se extendant. Nam omnes (inquit) inferiores partes terra penetrabo: & omnes dormientes inspiciam. Verum illius illuminatio (qua utique praesentia sua facta est) uenit ad solos spe rantes in domino, ac ad solos eos, qui in iusticia, atque spe eius mortui sunt, qui usque ad horam illam ita manebant. Iam autem a morte, sepultura, & inferno ascendamus ad resurrectionem exaltationemque Christi.

Caput undecimum de resurrectione Christi.

TERTIA DIE RESURREXIT

a mortuis.

Tribus

LIBER TERTIVS.

Tribus praecedentibus articulis, humiliationem Christi, atque eius humiliationis causam considerauimus ac tra etauimus: quae certe Christo neque qua dei filio, neque qua homini, sed nobis ipsis omnino conueniebant, lam autem exaltatio gloria corporis eius est cogitanda a nobis: quae in resurrectione incepit: quia tertia a morte die factam confitemur: primi, ut uera eius mors ostenderetur omnibus, contestante spiritu in cruce emisso, contestantibus iis, qui deposuerunt de cruce, consideruntque sacrifici corpus, & denique contestante sepulchro, atque tempore ipso, quo mortuus permanuit. Morte ergo iam ostensa, passioneque peracta impletuit, quod dixerat, de ita loquens: Mat. 20.
Ioan. 2.
Mat. 12. tertia die refugiet: & soluite templi hoc, & in tribus diebus exercitabo illud: & sicut fuit lonus tribus diebus, & tribus noctibus in corde terrae: ita erit filius hominis. Surrexit enim tertia die a morte illucescente ipse uerus sol: a quo sol hic corporeus lumen habet surrexit noua luce splendoris, ac noua gloria resurgens: surrexit denique propria uirtute, non ab alio suscitatus, neque alterius uirtute egens. Erat namque deus: de quo scriptum est: 1. Re. 2. mortificat & uiuificat: deducit ad infernos, & reducit. Acerat etiam homo omnipotens, supra totam naturam habens potestatem. Omnia enim ei dedit pater in manus. Vnde dicit ipse: nemo tollit a me animam meam: sed ego pono eam: & iterum sumo eam. Quod nos quoque significamus, cum dicimus: resurrexit, non suscitatus est. Quare merito mors ipsa domini somnus diciatur in scriptura sacra. Quemadmodum enim in dormiente uirtus manet, qua excitare se possit: sic & in Christo domino mortuo. Vnde Catulus Leonis (inquit Iacob) Iuda: ad praedam, Gen. 49.
Ioan. 1. 3.
Colos. 2. 2. filii mi, ascendisti: requiescens accubuisti ut leo, & quasi leona: quis suscitabit eum? ubi aperte ipsa passio Christi, & ascensus in crucem, effectusque illius ostenditur. Nam ad praedam (inquit) ascendisti: hoc est, ascendisti in crucem atque in altum ad praedam agendum de demonibus, & de peccatis. Nā (ut Paulus inquit) spolians.

S. iii lians.

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

Ians principatus & potestates traduxit confiderint palam,
 triumphans illos in semet ipso. Mors item ipsa aptissime expli-
 catur, cum dicitur: requiescens accubuit, ut leo. Emista, n. ma-
 gna uoce expiravit: & inclinato capite, ut leo accubuit. Resur-
 rectio postremo propria uirtute futura significatur, cum addit:
 Quis suscitabit eum? Quasi dicat: nemo certe: sed ipse semet est
 suscitaturus. Itaq; ait David, sine dubio in hoc illius figura: ego
 dormiui, & soporatus sum: & resurrexi. Neq; uero resurrexit lo-
 lum Christus: sed resurrexit etiam ad immortalem uitam, & im-
 passibilem: resurrexit gloriosus, & primis dormientium,
 ut scripsit Paulus. Nec enim usq; ad eum aliquis surrexerat a
 morte liber: sed ipse omnium primus morte deuicta, immorta-
 litatis uitam aperuit: quam nobis primus Adam præcluferat,
 Christus. n. (ut ait Paulus) resurgens ex mortuis iam non mori-
 tur: mors illi ultra non dominabitur. Quare merito idem alias
 dicit: Sicut in Adam omnes moriuntur: ita in Christo omnes ui-
 uiscabuntur. Est autem hæc Christi resurrectio magna iocun-
 ditatis, magnæ consolacionis piis omnibus in aduersis, in do-
 litoribus, & in morte ipsa pro deo sustinenda. Apparet enim deū
 remuneratorem esse eorum, qui pro eo patiuntur: uitamq; eis
 posse restituere, qui eam pro ipso perdere non uerentur. Hinc
 nang Christus dominus in euangelio de vita contemnenda
 propter deum: Qui odit (inquit) animam suam in hoc mun-
 do, in uitam æternam custodit eam: & rursum: si granum (air)
 frumenti cadens in terrâ, mortuum fuerit: multum fructum af-
 fert: & iterū: Nolite timere eos, qui occidunt corpus: atq; alibi:
 Capillus (inquit) de capite uestro non peribit. Quam aperte
 hæc nobis non solum sunt ostensa in Christo: sed etiā ab eo ex-
 hibita! Est enim ipse caput nostrum: nosq; illius membra. Ac
 iam uidemur etiam in aduersis, morteq; ipsa nos resurrexisset
 cum Christum resurrexisse spectamus: clamantes cum Psalter:
 quid multiplicati sunt, qui tribulant me: multi insurgunt ad:
 uersum

LIBER TERTIVS.

72

versum me: tu autem domiae susceptor meus es, gloria mea,
 & exaltans caput meum. Quare Christus ipse quatenus homo, Psa. 29.
 patrem pro resurrectione orans, dicit: Ad te domine clamabo:
 ad decum meum deprecabor. Quæ utilitas in sanguine meo:
 dū descendō in corruptionem? Vere enim ipsa passio Christi
 & ipsamors inutilis esset, nisi Christus resurrexisset. Primum, quia
 facile contemneret: sicut alia, quæ necessitate euenerunt san-
 ctis: Deinde quia nemo esset, qui eam imitari, & sequi aude-
 ret, si ipsum filium in morte a patre derelictum uiderent homi-
 nes. Nunc autem cum Christus iam resurrexit: apparuit
 atq; ostendit est de iustitia in laboribus pro ipso sumptis temu-
 nerandis: ac omnia, quæ pro deo pati quis potest, aut aduersa,
 quæ eueniēre alicui poterunt, dulcissima sunt existimanda. Ver-
 bera nang, vincula, alapæ, opprobria, & mors dulcedine hac
 resurrectionis Christi condita, suauissima existunt. Hinc Ste-
 phano lapides ualde dulces fuerunt: & Laurentio craticula.
 Quis enim non libenter una cum Christo compatiatur, ac
 commoriatur: illud scilicet Pauli animo uoluens: quod si spi-
 ritus eius, qui suscitauit Iesum a mortuis, habitat in uobis: qui
 suscitauit Iesum Christum a mortuis, uiuiscabit & mortalia
 corpora uestra propter inhabitantem spiritum eius in uobis:
 item illa paulo post sequentia: spiritus testimoniū reddit sp̄
 ritu nostro, quod simus filii dei. Si autem filii, & hæredes, hære-
 des quidem dei: cohaeredes autem Christi: si tamen compati-
 mur, ut & conglorificemur. Est ergo iam uerissime mors ui-
 sta, atq; a dominio mundi electa: ut libeat clamare cum Paulo:
 si Christus resurrexit, & nos resurgemus. Si autem non resur-
 rexit: inanis est prædicatio nostra, inanis est & fides uestra.
 Nunc autem Christus resurrexit a mortuis primitiæ dormien-
 tiū. Quoniam quidem per hominem mors: & per hominem
 resurrectio mortuorū. Vbi ergo est o mors uictoria tua? Quod
 quidem conuenientissima ratione atque ordine admirabilis
 dei

1. Co. 15

Rom. 8

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

dei prouidentia impletuit: ut genus humanum a prima illa uitæ
tute non moriendi lapsum in necessitatibus moriendo, relevaret;
additis etiam pluribus gratiis, atq; immortalitatis impastibilita-
tisq; doribus, per Christum scilicet hominem unitum uerbo
dei quod sine dubio fons est uitæ, uitæ ipsa: ita dicente ipso
Ioan. 1.1. Christo in euangelio: Ego sum resurrectio, & uita, luctum ergo
hoc erat: ut natura illa humana uitæ unita ac fonti perenni
coniuncta, primum hanc uitam participaret, ac reciperet: dein
de uero aliis comunicaret. Aperte igitur declarauit Christi re-
surrectio, uitam dei ita esse fortē & immensam: ut mortem no-
stram posset superare, ac deicere. Quare mortem suscepit Chri-
stus, suscepimusq; diuicit. Quemadmodum enim, si gutta fellis
immensæ dulcedini, aut dulcedini mari misceatur, breui tem-
pore diluitur, euaneſcit, atque in dulcedinem ipsam transiit: sic
omnino mors, quæ nostra erat amaritudo, dulcedini diuinæ uitæ
animixta, debuit euaneſcere, atque dulcescere. Merito ergo
Ioan. 1.1. iam Christo credimus, dicenti: qui credit in me, etiam si mor-
tis fuerit, uiuet: et omnis, qui uiuit, & credit in me: non mo-
rietur in æternum: ac rursum: si quis sermonem meum serua-
Ioan. 8. uerit, mortem non uidebit in æternum: & alibi: omnes, qui in
Ioan. 5. monumentis sunt, audient vocem filii dei: & qui audierint, vi-
uent. Sicut enim pater habet uitam in semet ipso: sic dedit filio
uitam habere in semet ipso. Haec omnia fides uera resurrectionis
Christi confirmat, certaq; efficit, ac nos (si ei adhædere ueli-
mus) tormentis omnibus, morte q; ipsa reddit superiores.

Caput duodecimum de ascensione Christi.

ASCENDIT AD COELOS, SEDET
ad dexteram dei patris omnipotentis.

Sacra

LIBER TERTIVS.

SAcra scriptura aperte nobis, ut iā diximus, testat in celo lo-
cum esse dignū ac honorabilē: in quo deus beatis omnibus
uidendū fruendumq; se ostendit: & in quo eos collocat procul
ab hoc loco generationi & corruptioni rerum parato. Quod a
nobis est sincera fide tenendum. Nec tamen putes, quod aliter
non potuerit deus electos suos beatos efficere: sed quod sic
summa eius sapientia disposita, admirabili illi operationi lo-
cuni adiungens, tanto a ceteris locis seueretur alitudine,
pulchritudine, & ceteris locorum dignitatibus: quanto opera-
tio illa beatorum est ceteris omnibus præstantior. Hoc decan-
tat Psaltes: Quam dilecta (inquietus) tabernacula tua domine **Psal. 8.8.**
virtutum: concupiscit & deficit anima mea in atria domini. Vbi
hanc proportionem loci ad beatorum opus ostendens, addit:
Beati qui habitant in domo tua dñe: in sœcula seculorum lauda
bunt te. Hanc etiam illius loci amoenitatem in apocalypsi loan.
Apo. 2.2. nes multis uerbis explicat: quæ quamvis spiritualiter intelligi
possint; corporaliter tamen uera sunt in celo. Ab hoc igitur
loco relegatus fuerat homo proper primum peccatum, & ue-
ritas ab hoc cœlesti paradiſo, quam ab illo terrestri exclusus: at-
que maius impedimentum ob peccatum oppositum est, ne
quis eo ascendere posset, quam ne quis in terrestrem illum pa-
radisum ingredieretur. Ad hunc ergo locum cœlestem credi-
mus Christum dominum integrum, deum & hominem ascen-
dit, atque naturam illum nostram ex Adam acceptam, in cœ-
lum sustulisse, facta nobis illuc ascendendi facultate: ut prope
iam composita inter cœlum & terram amicicia perpetua. Hinc **Ioan. 5.4.**
ipse ait: nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, fi-
lius hominis, qui est in cœlo. Nam tene nemo illuc ascendit,
nisi illius uirtus, ac factus eius membrum. Itaq; alibi: si abie-
to (inquit) & præparauero uobis locum: iterum ueniam, & as.
Ioan. 1.4. sumam uos ad me ipsum: ut ubi ego sum, & uos sitis, luce au-
tem optimo ascendit in cœlum, tanquam in locum proprium,
T dei

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

dei filius. Repetunt enim omnia sua naturalia loca, atq; suam originem: extra quam non quiescunt. Cum ergo filius dei a patre ab aeterno natus de celo descendisset salutis nostrae cauillla peracta (iuxta illud: opus consumavi, quod dediti mihi, ut faciam) iustum fuit, ut ad sua reverteretur: quod & David celebra: A summo celo (inquiens) egredio eius: & occursum eius usq; ad summum eius. Ac merito etiam illuc ascendit, qui non hic esse beatitudinem, sed misericordiam venit ostensurus hominibus: quip; eos ab horum omnium visibilium intentione deficerio; separare curavit: filii hominum (clamans) usq; quo graui corde: ut quid diligitis uanitatem, & queritis mendacium? Psal. 38. Quæ autem sit haec uanitas, declarat Psalterius uerum tamen (inquiens) uniuersa uanitas omnis homo uiuens. Omnia ergo uanitas: ac omnia tanq; uana dimittenda sunt. Vnde nolite (ait Christus) thesaurizare uobis thesauros in terra: ubi artugo & tinea demolituri: & ubi fures effodiunt, & furantur. Thesaurizate uobis thesauros in celo: ubi nec erugo, nec tinea demolituri: & ubi fures non effodiunt, neq; furantur. Vbi enim est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. Cum igitur Christus non fecerit contraria iis, quæ docuit: sed uiuens in terra, thesauros in celo thesaurizauerit, omnia sua agens ad patris gloriam, atq; ad consequendum nobis aeternam felicitatem ea referentes: cumq; hic nobiscum perpetuo non effetur: debuit profecto in celum ascendere, fruatur gloria illa atque integra animæ & corporis beatitudine, ac simul nobis spem magnâ relicturus consequendi imperrandiq; in aula illa coelesti quicquid petierimus, & quo cunq; egerimus. Quam spem, efficacissime ad se trahens nostrum affectum, uchementer nobis corroborauit: scientibus apud summum deum, a cuius nutu salus nostra pender, ipsum perpetuo manere pro nobis interpellantem, filium patri charisimum, fratrem nostrum, eandem nobiscum naturam haben-

tem,

LIBER TERTIVS.

tem, patrī illam ostendente, qui & nos usq; ad mortem dilexit: atq; ipsum nihil non posse a patre obtinere, nihilq; apud eum non efficere. Ideo, cum dictum esset in hoc articulo, sedet ad dexteram dei: apposite additum est: omnipotens: hoc est, omnipotens in patris omnipotencia. Quare nihil non poterit: nihilq; boni nobis non uult Christus Iesus. Vnde merito Paulus inquit: quis accusabit aduersus electos dei? Deus qui iustificat. Quis est, qui conudemnet? Christus Iesus, qui mortuus est, immo & qui resurrexit, qui est ad dexteram patris, qui etiam interpellat pro nobis! Eandem etiam spem uirorum plurimum confirmat illud, quod a nobis recedens, dixit Christus: Vado parare uobis locum. Nobis enim aperuit celum, ascends: nobis illud peruenit fecit: & pro nobis dei filius celum loca accipit. Hinc uerilissime Paulus Apostolus clamat etiam a gentibus in hoc exilio, ipse similiter in eo manens: era Ephe. 2. mus natura filii ira, sicut & ceteri. Deus autem, qui diues est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, conuiuiscauit nos in Christo, cuius gratia saluati eritis: & conresuscitauit nos, & confedere fecit in coelestibus in Christo Iesu. Itaq; uera Christi membra & ueri fideles, in Christo domino resurgent: iam resurrexisse se putant: atq; in ipso ad patris dexteram sedente se reputant. Nam conresuscitauit nos (inquit Paulus) & confedere fecit. Nostrum item affectum ad celos erigit ipse, illuc ascends: quoniam & nascens, & uiuens, & tandem pro nobis moriens affectum nostrum, omnemq; amorem sati ad se traxit. Trahit enim post se (quod sponsa petebat) Christus dominus omnes, qui illius opera eximia charitatis, benignitatis, & gratiarum attente inspererint, & considerauerint: ac cogit quoda modo nos, ipsum

T ii amare

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

amat, atq; erga eum optime affici tam in uita, quam in morte. Et deniq; ascensio*n* in cœlum excitat sine dubio ad celestia meditanda omnes, qui ipsum amant. Atque hoc modo dignos nos facit cœlestibus bonis: cum ea nos desiderare facit, ac instanter efflagitare a deo. Sic Apostolos suos abundantanter spiri-

Phil. 2. tus furore fecit dignos, ut in oratione assiduo uiuerentur, ut Paulus ait, in celo conuersarentur. Præterea abscondens se ab omnium corpore oculis, spiritualiter cordibus se præsentem facit: ac ita docuit nos in hoc sacerculo, tanquam in exilio & in fide ipsius uiuere, non in præsentia, sed in desiderio, ac suspiris continuis: uerdicamus & nos: quando ueniam, & apparebo ante faciem dei: fuerunt mihi lachrimæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidiè: ubi est deus tuus? Neq; uero solum ascendit Christus in celos: sed sedet etiam ad dexteram patris omnipotentis, hoc est, manet, & habitat in æqualitate patris, in unitate naturæ, nihil patre minor iuxta diuinam naturam, iuxta uero humanam obtinens gloriam locum atq; gradum omnibus angelis superiorum, & deniq; in potioribus patris bonis: quod

Ephc. 1. Paulus aperte declarat, de deo sic dicens: secundum operatum potentia*m* virtutis eius, quam operatus est in Christo, sustentans illum a mortuis, & constitutens ad dexteram suam in cœlestibus. Atq; hoc, quod ad dexteram suam dixerat, statim declarans, subiungit: super omnem principatum, & potestatem, & uirtutem, & dominationem, & omne nomen, quod nominatur non solum in hoc sacerculo, sed in futuro. Et omnia subiecit sub pedibus eius: & ipsum dedit caput super omnem ecclesiam, quæ est corpus ipsius, &c. Seder, inquam, Christus dominus ad dexteram patris: quoniam beatitudinem illam non quouis modo, neq; ut alii beati, habet: sed tanquam naturalem, & cum dominio quodam, atq; excellentia, potestate, in beatos, omnibus & angelis & hominibus illius subiectis dominio. Nam pater filio dabo (inquit) gentes in hereditatem tuam, & possessionem,

Psal. 41.

Ephc. 2.

Psal. 2.

Et omnia subiecit sub pedibus eius: & ipsum dedit caput super omnem ecclesiam, quæ est corpus ipsius, &c. Seder, inquam, Christus dominus ad dexteram patris: quoniam beatitudinem illam non quouis modo, neq; ut alii beati, habet: sed tanquam naturalem, & cum dominio quodam, atq; excellentia, potestate, in beatos, omnibus & angelis & hominibus illius subiectis dominio. Nam pater filio dabo (inquit) gentes in hereditatem tuam, & pos-

LIBER TERTIVS.

sessionem tuam terminos terra: scilicet ut in omnibus gentibus, atq; mundi partibus colatur, cognoscaturq; ad patris dexteram sedens, ac omnium dominus: qui uero id non agnouerint & confessi fuerint, tanquam rebelles domino suo, extremæ res seruentur damnatione. Ait namq; David: Dixi dominus domino meo: sed a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Dignissimum autem est consideratio*n*, quam apte meritis Christi domini respondeant præmia illa, atq; remuneratio*n*. Paſſionis, n.eius & mortis respondet resurrectio & impaſſibilitas: sepulture & defensioni ad inferos, colum sedesq; patris: illusionibus, opprobriis, extremisq; illis contumeliis, nominis ipsius exaltatio*n*, illustratio*n* eius gloriae in omni terra. Itaq; Paulus de Christo: semet ipsum (ait) exinanuit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus, uero homo. Humiliavit semet ipsum, factus obediens usq; ad mortem: mortem autem crucis. Propter quod deus exaltauit illum: & donauit illi nomen, quod est super omnne nomen: ut in nomine Iesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, & infernorum: & omnis lingua confiteatur, quia dominus Iesus in gloria est dei patris. Et iterum idem: Qui ascendit (inquit) ipse est qui descendit primum in infero. **Eph. 4** res partes terra. Cæterum solus quidem Christus passus est, & sepultus: non tamen solus ab inferis surrexit, nec solus ascensus: sed tunc adduxit etiam una secum beatos illos patres, qui in ipso eius conclusi tam diu permanerant: Deinde uero adduxit nos omnes: sicut per Micheam promiserat: Congregatione **Mich. 2** (inquietus) congregabo Iacob totum te: in unum conducam reliquias Israel: pariter ponam illum quasi gregem in ouili, quasi pecus in medio caularum: tumultuantur a multitudine hominum. Ascendet enim pandens iter ante eos: dividunt, & transibunt portam, & egredientur per eam: & transiuit rex eorum coram eis, & dominus in capite eorum. Vbi attentius noran-

T. iii. dum,

INSTITUTIONIS CHRSITIANAE

LUC. 15. dum, quam apte euangelicae Parabolæ Christum dominum describat Propheta pastor illum, qui relictis in deserto nona ginta nouem oibus, angelicis nempe spiritibus, venit, ut quæ reret centesimam hanc perditam ouiculam: & inuentam congregauit, ac tandem super humeros impositram adducit ad suā celestem domum: atq; uocatis a nicens, beatis spiritibus, in sua a scensione, naturam illā, quā sibi unierat, atq; magnā congregatiōnem sanctorū oīm patrū, qui a condito orbe pte uixerant, illis ostendens, ait: Congratulamini mihi: quia inueni ouem, que perierat. Et hoc est, quod per Micheam: Congregabo (dixit) Iacob, totum te, quasi gregem in ouili. Sic igitur Christus dominus omnes illos patres congregauit: ac fūsum ascendit pandens iter ante eos, aperiendo scilicet ianuas coelestis paradisi: atq; præcedens suos, diuidet, & transibit portam, &c. quibus mysterium hoc & ascensionis suæ, & nostra illam sequentis aperte describitur. Iam postremo in hac aduentus Christi in mundum ultima & aptissima conclusione, attento & pio animo cogitandum est, quan uere atq; digne dicebat ipse: Ego sum uia, ueritas, & uita: via enim nobis est in uita atq; morte: uita uero & ueritas in resurrectione & ascensione. Quare merito clamat: Ego sum lux mundi. Qui sequitur me, non ambulet in tenebris. Quanta ergo ratione petit, ut ipsum sequamur, qui tam recta manifestaq; uia celum, quo omnia humana de sideria contendunt, peruenit: quicq; ipsa hac uita sua & uia nobis tam apertam felicitatis viam ostendit! Passio enim, sepultura, resurrectione & ascensio eius uniuersam Christianam uitam nobis depingunt. Primum namq; omnium est, cum Christo patiente & crucifixo, mundo crucifixum esse, atque mortuus: iuxta illud Pauli: mortui enim estis: & uita uestra abscondita est cum Christo in deo. Cum autem Christus apparuerit, uita uestra: tunc & uos apparebitis cum ipso in gloria. Mortifica te ergo membra uestra, quæ sunt super terram. Quare & de se

IOAN. 14. — v —
IOAN. 8. — ergo ratione petit, ut ipsum sequamur, qui tam recta manifestaq; uia celum, quo omnia humana de sideria contendunt, peruenit: quicq; ipsa hac uita sua & uia nobis tam apertam felicitatis viam ostendit! Passio enim, sepultura, resurrectione & ascensio eius uniuersam Christianam uitam nobis depingunt. Primum namq; omnium est, cum Christo patiente & crucifixo, mundo crucifixum esse, atque mortuus: iuxta illud Pauli: mortui enim estis: & uita uestra abscondita est cum Christo in deo. Cum autem Christus apparuerit, uita uestra: tunc & uos apparebitis cum ipso in gloria. Mortifica te ergo membra uestra, quæ sunt super terram. Quare & de se
COLO. 3. —
Paulus

LIBER TERTIVS.

Paulus loquens: mihi mundus (inquit) crucifixus est, & ego **Gal. 6.** mundo: & rursum: Christo confixus sum cruci. Mors certe hæc **Gala. 2.** sancta est: qua peccatis, prauis affectibus, atque uanis desideriis moritur. Deinde necesse est, voluntate atq; firma deliberatione se mortuum abscondere a seculo: obseruando uidelicet oculos, ne uanitatem uideant: lingua, ne loquatur praua: carterosq; sensus dei timore atque disciplina clausos sepultosq; continendum: per quæ tandem ad uitam nouam ac prorsus coelestem, uerumq; Christi amorem asturgimus, Christo resurgentis assimilari, neq; iam metu, sed amore, gaudio, atque summa hilaritate illi seruientes: ut possimus iam cum Paulo dicere: Vino autem iam nō ego: uiuit uero in me Christus. Sic autem confequinmur id, quod idem Apostolus omnibus præcipit: sicut Christus (dicens) resurrexit a mortuis per gloriam patris: ita & nos in nouitate uitæ ambulemus. Postremo tunc coelestia attente & assiduo cogitanda sunt: iuxta illud Pauli consilium: Quæ sursum sunt, quærите: ubi Christus est in dextera dei sedens. Quæ sursum sunt, sapite: non quæ super terram. In cœlis ergo quotidie cogitatione, desideris, & orationibus uersemur: ut scilicet **Phil. 2.** possimus cum eodem Apostolo dicere: nostra conuersatio in cœlis est: & cum Davide: stantes erant pedes nostri in atriis tuis **PSA. 112.** Hierusalem.

Caput decimum tertium de aduentu & iudicio Christi.

IN DEVENTVRVS EST IUDICA-
RE UIVOS & MORTUOS.

Vlrimus

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

Vltimus hic articulus est de humanitate Christi: qui solus est de futuro. Nam omnia, quæ precedentibus articulis continentur, completa iam sunt. Mortuus enim est iam Christus, resurrexit, ascendit, & sedet ad dexteram patris. Hoc autem, quod hoc articulo continetur, solum expectandum relat. Ac est id, quod post ipsius salvatoris ascensionem, de ipso semper cordi infixum habere debemus. Sic enim angeli apostolis ipsis, Christo a cedente in celum, dixerunt: Quid statis, aspicientes in celum? quemadmodum vidistis eum a cedentem in celum: sic ueniet. Estq; hoc de celo uerissime allatum oraculum, uenturum adiudicium Christum informa humana, & gloriosum. Quare id etiam in hoc symbolo statim post finem ascensionis Christi ponitur: sicut ab angelis est annuntiatum.

Tenet ergo primum Christiana fides: finiendum esse hunc mundum, & oīm celorum motum quieturū, atq; generationes & continuas has transmutatiōes cessaturas, & deniq; omnia composta, ut plantas animalia, ac uniuersa arte facta consumenda: idq; per ignis conflagrationem terribilēm: quod quo tempore sit futurum, nemini manifestum esse testatur ipse dominus in euangelio: ita scilicet optimo & sapientissimo deo prouidente, Mat. 24. ut recte & caute uiuamus, semper hunc finem expectantes, Vnde adueniet (inquit Petrus Apostolus) dies dñi, ut fur: in quo cœli magno impetu transient: elementa uero calore soluentur: terra autem, & quæ in ipsa sunt opera exurentur. Quid autem uera horum fides in nobis efficiat, ostendit statim idem Apostolus: Cum igitur (inquiens) hac omnia dissoluenda sint: quales oportet uos esse in sanctis conuersationibus & pietatis, expectantes & properantes in aduentum diei domini: per quem cœli ardentes soluentur, & elementa ignis ardore tibescunt! Et porro hac mundi conflagratio, atq; hic finis malis quidem & iis, qui omnem suam spem in sæculo collocarunt, tristis

LIBER TERTIVS.

stis & formidabilis, tanto magis: quanto sæculum magis dilexe runt; uis vero erit gratus & amabilis. Lætabitur enim (ut in Psal. 58. quid Psal.) iustus, eti uiderit uindictam. Ac Christus dominus, eum de ruinis saeculi hanc ultimam præcedentibus loqueretur: Luce, 22. arescentibus (inquit) hominibus præ timore & expectatione, quæ superuenient uniuerso orbi. Statim uero iustos alloquens, subiicit his fieri incipientibus, respicite, & leuate capta uestra: quoniam appropinquat redemptio uestra. Et dixit illis similitudinem: uidete fucilneam, & omnes arbores: cum producunt iā ex se fructum: Scitis quia prope est ætas. Ita & uos, cum uideritis hæc omnia fieri: scitote, quia prope est regnum dei. Malorū autem quanta sit futura tristitia atque deiectione, aperte declarat Esaias: Dies domini (dicens) exercitum super omnem super Esiā, 2. burum & excelsum, & super omnem arroganter, & humiliabitur: & super omnes cedros libani sublimes & erectas, & super omnes quercus Basan, & super omnes montes excelsos, & super omnes colles eleuator, & super omnem turrim excellam, & super omnem murum munitum, & super omnes naues tharbis, & super omne, quod uulnus pulchritudini est. Et incurvabitur sublimitas hominum: & humiliabitur altitudo uitorum: & eleuabitur solus dominus in die illa: & idola penitus conterentur: & introibunt in speluncas petrarum, & in uoragini terræ a facie formidinis domini, & a gloria maiestatis eius: cum surrexerit percutere terram. Atq; apertius adhuc in die illa (addit) proisciet homo idola argenti sui, & simulachra auri sui: quæ fecerat sibi, ut adoraret talpas & uespertilioes. Quo in loco Propheta idola & simulachra auri & argenti uocat auatorum lucra atq; emolumenta: quæ ipsi sibi adiunuerint deo cōtempito, legēq; eius post habita: propter quod Paulus dixit, auariciam esse simulachrum seruitutem. Atq; has auarorum mundanorumq; hominum callidas adiunctiones, lucra, pecuniasq; ipsas uocat etiam Propheta talpas & uespertilioes, animalia scilicet cæca, atque Colof. 3. noctu

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

noctu & sub terra degentia ; quoniam quo magis homines iis cogitationem mentemq; suam tradiderunt : eo ad spiritalia coe- liliaq; intelligenda sunt in epiptores, toros se terrenis rebus de dentes. Et hoc est, quod dicit: ut adorarent talpas & uesti- lliones. Hæc enim terrena colit pro diis; hæc adorat avarus. Ve rum in illa die ea proiiciet: iam sero iudicans uanum omnino fuisse illis adhaesisse: & ingredietur scisuras petrarum, & ca uernas saxorum a facie formidinis domini, & a gloria maiesta tis eius: cum surrexerit percutere terram.

Tener deinde Catholica fides in hoc mundi fine uniuersale omnium hominum iudicium futurum : deo uidelicet ita con stituente, & sapientissime prouidente. Nam quantumuis qui libet homo in morte sua accipiat iudicium aut præmii, aut poenæ, aut etiam purgationis. De diuite nang; epulone statim mortuo scribit, quod fuerit in inferno. Et Paulus aperte dicit, uelle se a corpore peregrinari, ut apud deum prefens sit: signifi cans statim post mortem sibi adesse felicitatem. Item de iudi cione purgationis idem Apostolus scribit, aedificantem super fundamento fidei & charitatis, ligna, fœnum, & stipulam, saluum fore; sic tamen quasi per ignem. Quamvis igitur ita sit, ut in morte quilibet iudicium subeat: uerum quia quilibet homo est totius uniuersi pars, ac totius humanae reipublicae mem brum, pendens a præteritis & futuris, atq; manens etiam quodam modo post mortem (manent enim filii, & opera ac exempla aut scripta aut memoria tradita: qua quidam sequentes uel meliores uel peiores efficiuntur) iustum est, ut postea cum omnibus quilibet iudicetur. Tunc ergo omnia simili ostendentur, ac iudicabuntur: tunc manifestum fiet omnibus, quantum quis gloriae deo, & quantum utilitatis proximis etiam post mortem attulerit: tunc totum uniuersum simili accipiet finem: omnesq; ultimam aut gloriam, aut poenam referent. Ideo Paulus hunc diem uocat revelationis iusti iudicij dei: qui reddet

LIBER TERTIVS.

78

reddet unicuiq; secundum opera sua. Atq; alibi: Nolite (ait) an¹. Co⁴. te tempus iudicare, quo ad usq; ueniatur dominus: qui illumina bit ab condita temebatur, & manifestabit consilia cordium: & tunc erit laus unicuiq; a deo. Atq; id est, quod dicimus: uenit uer rus est iudicare uiuos & mortuos, hoc est, omnes, qui usq; ad iudicium tempus uixerunt, uel mortui sunt. Nam ad iudicium omnes ueniemus. An uero qui illo tempore uiui fuerint reperi ti, morituros sint an non: nunc discutere non est opus: quamvis sat rationi consonum sit, morituros omnes, atque resur recturos.

Tenet præterea fides hoc uniuersale omnium iudicium deum patrem Christo homini tradisse: idque dignissime. Primum, quoniam illi pater dedit hanc dignitatem singularem & immensam, omnium angelorum dignitatem superantem; ut uidelicet filius dei uerus atque naturalis esset, gratiamq; haberet, uelut caput, in omnes iustos deriuandam. Nam placuit (inquit Paulus) in ipso omnium plenitudinem diuinitatis inhabitat, & per eum reconciliari omnia in ipso. Atq; ipse apud Dauidem: ego constitutor sum (inquit) rex ab eo super Sion Colos. 1. montem sanctum eius: scilicet supra omnem hominum & angelorum dignitatem. Regis porro est iudicare subditos. Quod psal. 2. petens Dauid pro eo: Deus (dicebat) iudicium tuum regi da, & iusticiam tuam filio regis. Deinde, quoniam hic solus iudex inter deum & nos neutri parti suspectus esse poterat, nulliq; altera psl. 71. ri tanta æquitate id committi. Omnes namq; homines deus ha beret merito suspectos iudices. Omnes enim peccauerunt: nul lusq; peccator sui aut aliorum & quis iudex esse poterat. Deum uero, quem offendit, etiam homines iuste timebant: nec erat qui non, sicut Adam, se absconderet a uoce, & facie dei. Ipse ergo fragilitati humanae consulens, simulq; maliciam nostram conuincere uolens, homini Christo iudicium committit. Ipse V ii enim

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

enim iudicaturus est, atq; aeternis poenis damnaturus malos: quos usq; ad mortem, atque ea crucis dilexit: qua charitate nulla maior est potest. Quis ergo poterit iuste conqueri, quod severius secum agatur? Nam Christus inter deum iustissimum ac in mortalem, & inter peccatorem hominem arbitrus est aquilifimus: ut pote deus ipse iustus, & uetus homo. Vnde ipse de se: sicut (ait) pater habet uitam in semet ipso: sic dedit & filio uitam habere in semet ipso: & potestatem dedit ei iudicium facere: quia filius hominis est. Ideo itaq; pater dedit filio eum potestatem iudicari: quia filius hominis est. Cum enim non possent homines sustinere illud exquisitissimum dei iudicium: uolunt cum eis pie agere piissimum deus.

Postremo docet fides, ad hoc peragendum iudicium, uenturum filium hominis in humana illa atq; gloriola forma sua, cu[m] maiestate & potestate, angelis sanctis, omnibus illis comitatis, tremebus, & cœlis & inferis & terra ipsa, ac omnibus deniq; quæ in ea sunt, illi subiectis, atque coram eo genua flecentibus. Quod & ipse dominus in euangelio declaravit: Vi-

Mat. 24, 2. debuit (inquietus) filium hominis uenientem in nubibus coeli, cum uirtute magna & maiestate. Et rursum: cum uenerit (ait) filius hominis in maiestate sua, & omnes angeli eius cum eo: sed debit super se de maiestate sua: & congregabuntur ante eum omnes gentes, & separabit eas ab iniuice: sicut pastor segregat oves ab hœdîs. Erit porro hæc Christi domini visio sanctis atq; piis magna delectatio, atque incomparabile gaudium;

Psal. 20, 1. quoniam Christum dominum, quem toto corde dilexerunt, uidebunt in tanto splendore tantam gloria. Hinc exaltare (ait Psal.) domine in uirtute tua: cantabimus, & psallemus uirtutes tuas; & alibi exultans gaudio: Domine deus meus (inquit) magnificatus es uehementer: confessionem & decorum induisti; amictus lumine, sicut testimento. Impiis uero atque ingratissimis erit hæc visio summa confusio, tristitia, & miseria: cum uide-

runt

LIBER TERTIVS.

59

rint sibi faciem illam mitissimam ueri agni conuersam in tantam iram & furorem, ut inferno ipso intolerabiliorum eam existiment, cupiantq; uel in inferno a uultus huius ira abscondi: quod in Apocalypsi Iohannes optime explicat, dicens: & reges Apo. 6, terræ, & principes, & tribuni, & diuites, fortis, & omnis seruus, & liber abscondent se in speluncis, & in petris montium: & dicent montibus & petris: cadite super nos, & abscondite nos a facie sedentis super thronum, & ab ira agni: quoniam uenit dies magnus ira ipsorum: & quis poterit stare? Postquam ergo diu deus in hac apparuerit maiestate & gloria: mira ac infabili uirtute ostendet omnibus singulorum conscientias: atq; omnia abditissima, & quæ etiam lateant ipsos met authores, manifesta faciet. Hinc Paulus: ludicabit dominus (ait) occulta Rom. 2, hominum secundum euangelium meum. Et rursum de Christo, Cor. 4, sto inquit (cuius dicti supra etiam meminimus) qui & illuminabit abscondita tenebrarum, &c. Est enim cor hominis abyssus profundissima: quia nemo potest in integre cognoscere: ut uerissime Paulus dicat: nec me ipsum iudico. Nihil, n. consciens, Cor. 4, us sum: sed non in hoc iustificatus sum. Tunc ergo cuilibet notum erit, quantum & deum, & se, & alia dilexerit: neq; ulla uel levissima cogitatio prætermittetur, quæ non in exquisitiu[m] uanexam adducatur a deo. Quare sanctissimi quicquid cogitantes, coguntur clamare: non intres in iudicium cum seruo tuo deo. **Psa. 1, 12,** mine: quia non iugisficabit in conspectu tuo omnis uiuens. Ac Petrus de hac discussione seuerissima: tempus (inquit) est, Pet. 4, ut incipiat iudicium a domo dei. Si autem primum a nobis: quis finis eorum, qui non credunt euangelio dei! Et si iustus qui dem uix saluabitur: impius & peccator ubi parebunt? Hac autem examinatione brevissimo momento, sed pleni sine perfetta, proferetur sententia illa ultima de sempererna felicitate bonorum, & aeterna miseria malorum. Quæ sententia non solu[m] ostendet malos quidem iis poenis, bonos uero iis praemis-

V iii esse

INSTITUTIONIS CHRSITIANAE

esse dignos, deumq[ue] iustissime ita eos tractare: sed simul etiam secum conferre dei potentiam, & virtutem: qua sine illa mora, protinus malos aeterna miseria, bonos uero aeterna felicitas sequatur. Quod mente semper tenere magna est prudentia;
Mat. 24 ualdeq[ue] omnibus necessarium. Ac ideo beatus (inquit ipse dominus in euangelio) seruus: quem, cum uenerit dominus, inuenierit vigilans. Et rursum cum de die hac atque ultimo iudicio locutus fuisset, saluberrime admonuit: Attende autem uobis (inquiens) ne grauerent corda uestra in crupula, & ebrietate, & curia huius uite: & superueniat in uos repentina dies illa. Tamquam laqueus enim superueniet in eos, qui sedent super faciem omnis terra. Superueniet autem dies illa repentina in nos, tamquam laqueus: si mors imparatos nos occupet. Quare dominus addidit: uigilate itaq[ue] omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia, quae futura sunt, & stare ante filium hominis.

Caput XIIII. de aduentu uisibili, & inuisibili spiritu sancti.

CREDO IN SPIRITVM sanctum.

DE spiritu sancto supra sumus loquuti, cum de sanctissima Trinitate loqueretur. Hic solum duximus notandum, quam conuenienter ordine hoc loco ponatur spiritus sanctus. Pater enim primum misit nobis filium in natura uisibili. Vbi is in mundum uenit, redemptioneq[ue] peracta cœlum confendet: pater & ipse miserunt spiritum sanctum in uisibili illa ignis atque linguarum specie: quod & ante Christus promiserat: si non abiero (inquiens) paracletus non ueniet ad uos. Si autem

LIBER TERTIVS.

tem abiero: mittam eum ad uos. Ipse autem spiritus sanctus adueniens, & sui ipsius, & patris, & filii noticiam primū Apostolis **Ioan. 14**, reliquisq[ue] discipulis contulit: quod & Christus prædixerat, uocans eum spiritum ueritatis: quem mundus (ait) non potest accipere: quia non uideret eum, nec scit eum. **Vos autem cognoscetis eum:** quia apud uos manebit, & in uobis erit. Atq[ue] alibi de se Christus loquens: ille (inquit) me clarificabit. Deinde **Ioan. 16**, etiam idem spiritus sanctus omnium, quæ ad salutem necessaria sunt, doctrinam ecclesiæ tradidit, iuxta illud Christi uebum: paracletus autem spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille uos docebit omnia, &c. Que modum ergo uniuersi mysterii salutis nostra completis, Christus dominus spiritum sanctu[m] uisibiliter misit: sic illis iam in hoc symbolo explicatis, ad spiritum sanctum uenitur: de quo non solum fides Catholica credit, quod sit uerus deus a patre & filio ab æterno procedens, unius eiusdemq[ue], ac inuisibilis cum illis & substantiæ, & virtutis, & operationis: uerum etiam quod ipse in animas adueniat propria voluntate & uirtute, similequemittatur a patre & filio, non uti minor, aut ab eis aliquo modo diuisus, sed tanquam ab illis emanans, & procedens, eorumq[ue] uoluntate, quæ omnimode eadem est cum sua, nobis communicatus. Ipse igitur sic adueniens, animas nostras gratia, charitate, carterisq[ue] coelestibus donis replet, ac deo gratas reddit. Vnde charitas dei (ait Paulus) diffusa **Rom. 5** est in cordibus nostris per spiritum sanctum: qui datus est nobis. Neq[ue] uero gratos solum nos reddit deo spiritus sanctus: sed efficit etiam uerissime filios adoptivos. Non enim accepisti (inquit idem Paulus) spiritum seruitutis in **Rom. 8**: timore: sed accepisti spiritum adoptionis filiorum dei: in quo clamamus, abba Pater. Ipse enim spiritus testimonium perhibet spiritui nostro, quod sumus filii dei. Sicut enim spiritus sanctus apor est a patre filioq[ue] procedens: Sic in animis